⁵⁶ Cfr. *ibid.*, I, 3, pp. 13-14.

dell'uomo solo relativamente, cioè solo in comparazione ad altri che posseggono la sapienza in grado minore o ne sono privi. Assolutamente (*per se*) gli uomini si possono dire tutto fuorché sapienti: hanno una conoscenza – incerta – delle cose corruttibili, come dimostra il fatto che in secoli di storia della filosofia non sono riusciti a trovare un accordo nemmeno su di esse, e mancano, perché fermi ai dati della sensibilità, delle informazioni intorno alle cause, che resterebbero completamente ignote se non fossero offerte dalla Rivelazione.

Se gli inseguitori degli onori mondani peccano di vanità, coloro che mirano a una conoscenza fine a se stessa contravvengono a un dovere reclamato proprio dai risultati delle loro ricerche; compresa infatti la dipendenza di tutta la realtà da un fattore divino, occorre attivarsi per avvicinarsi a esso, farlo cioè oggetto di un'adesione erotico-affettiva, secondo un'esigenza imposta dal criterio di fede ma perfettamente coerente con – se non, addirittura, necessariamente conseguente a – alcune evidenze razionali sulla relazione tra cause ed effetti:

Et sicut naturales effectus si suis causis non substant, virtute propria destituuntur, quando amittunt influentiam eam qua ab iisdem causis tutantur, augentur, et conservantur: ita anima nostra quae a Deo non modo in fieri, sed etiam inesse (ut verbis nostrorum utamur theologorum) dependet, si ipsi non substat, imo quantum naturae sinit capacitate assimilare se conetur opere suo frustratur, in eum enim semper et cognitione et amore tendere debet, si quietem nancisci cupit⁵⁷.

Rimodulando in tal modo i toni dell'ammonimento paolino *scientia inflat caritas vero aedificat* (1 *Corinzi* 8.1)⁵⁸, Gianfrancesco non trascura di aggiungervi note aggiornate alla situazione a lui coeva: lamenta un eccessivo amore per la

⁵⁷ *Ibid.*, I, 4, p. 33.

⁵⁸ Per il riferimento esplicito al passo paolino, cfr. *ibid.*, I, 8, p. 26: «Quare Augustinus in libris de Doctrina Christiana, cum dixisset ad intelligentiam scripturarum sacrarum conducere liberales artes omnemque philosophiam, subiunxit ut is qui sic instructus ad versanda sacra eloquia vellet accedere, illud Apostolicum cogitare non cessaret, scientia inflat, charitas aedificat: unde caute per eorum literas procedendum, ne superbia vitiorum regina menti obrepat, bonaque cuncta opera inanis gloria commaculet, appetitusque excellentiae, quod familiare homini malum, in dotibus praerogativisque intellectus magnopere consistit. Quia homo rationale animal: idcirco difficile fiet, ut qui se alios aut aequasse aut superasse noverit animum ab noxia elatione contineat».